
Úřad vlády 
České 
republiky
Odbor lidských 
práv a ochrany 
menšin

Vyhodnocení šetření k zapojení 
nestátních neziskových organizací 

do resortních koordinačních skupin

5. února 2024



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

❖ Cílem šetření bylo zjistit reálnou podobu spolupráce resortů s nestátními neziskovými 
organizacemi (NNO) v rámci resortních koordinačních skupin (RKS).

❖ V rámci RKS se diskutuje problematika, která je v gesci daného ministerstva a má zásadní 
evropský přesah, např. návrhy instrukcí pro jednání různých pracovních skupin Rady a výborů 
Komise, návrh tzv. rámcových pozic, mandát pro jednání Rady EU apod.

❖ Spolupráci s NNO předpokládá statut Výboru pro EU v čl. 10 odst. 15 a 16, podle kterých by 
měla být vymezena ve statuárních dokumentech jednotlivých RKS. Spolupráce by přitom měla 
být oddělena od členství v RKS. Formulář rámcové pozice také obsahuje sekci „ Pozice zástupců 
sociálních a hospodářských partnerů, zástupců samosprávy, nestátních neziskových organizací a 
dalších relevantních aktérů“ (viz Příloha 3 statutu Výboru pro EU).

❖ Byla provedena 2 šetření. Jedno mezi resorty, druhé mezi NNO.

https://vlada.gov.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/veu/vybor-pro-evropskou-unii-22560


Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (I)

❖ Bylo realizováno v září 2023 Sekcí pro evropské záležitosti ÚV ČR.

❖ Kontrolou statutárních dokumentů RKS bylo prověřeno, že v drtivé většině případů spolupráce 
s NNO formálně zakotvena je.

❖ Pro zjišťování reálného zapojení byly resorty následně osloveny se 3 otázkami (obdobnými jako 
pro NNO):

1. S jakými NNO spolupracujete? Prosím, uveďte všechny zástupce neziskového sektoru. 
2. Jak konkrétně spolupráce vypadá? Do čeho NNO zahrnujete? Jak často? Jakou formou? 
3. Jak hodnotíte spolupráci Vaší RKS s NNO? Prosím, hodnoťte jako ve škole a v případě potřeby 
okomentujte slovně.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (II)

❖ Na dotazy odpovědělo 16 členů a 4 přidružení členové PV-EU.

❖MD

✓Spolupráce s neziskovým sektorem je na zvážení věcných útvarů. NNO jsou konzultovány ad hoc např. k 
sektorovým strategiím či plánům. Forma zapojení může být podobná veřejné konzultaci.

✓Hodnotí pozitivně současné nastavení, kdy spolupráce s NNO není spojená s členstvím v RKS.

❖MO

✓V současné době nemá mezirezortní RKS. Z tohoto důvodu ani nemůže v této souvislosti probíhat 
koordinace s NNO. Spolupráce probíhá na bilaterální úrovni.

❖MSp

✓Bez odpovědi (v předmětné době probíhal proces reinstitucionalizace RKS MSp).



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (III)

❖MF

✓Odd. Transformace ekonomiky v polovině července 2023 spustilo Platformu pro udržitelné finance jak 
pro soukromý, tak pro veřejný sektor. Prvního jednání Platformy pro soukromý sektor se zúčastnili 
zástupci všech výše uvedených NNO, s výjimkou Hnutí DUHA. Na jednání se vedla věcná diskuze o 
problematice udržitelných financích v ČR a bylo identifikováno množství potřebných opatření. S NNO 
současně probíhá ad-hoc spolupráce v rámci připomínkových řízení v oblasti udržitelných financí.

✓V oblasti finančních trhů spolupráce s NNO probíhá primárně v rámci expertních konzultací při přípravě 
evropské a tuzemské legislativy (při formulaci rámcové pozice k návrhu Komise, při konzultaci věcného 
záměru či návrhu zákona), v některých oblastech (spotřebitelský úvěr, finanční vzdělávání) má pak resort 
zřízeny stálé diskusní platformy (pracovní skupiny, kulaté stoly), v jiných spolupracuje ad-hoc na 
konkrétních iniciativách a projektech NNO.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (IV)

❖MK

✓Spolupráce s NNO probíhá podle potřeby, ale vždy při zpracování Rámcových pozic a k legislativním 
návrhům. Zástupci některých organizací se zúčastňují jednání ve výběrových komisích, popř. podávají 
podněty pro pozice MK, na vyžádání i písemnou formou.

❖MMR
✓Má do RKS MMR zapojené NNO (Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z. s., Česká 

biskupská konference). Dle Statutu RKS MMR pro EU je členem i zástupce RV NNO. V současné době 
probíhá nominace zástupce RV NNO.

✓Jednání se konají buď v elektronické, nebo prezenční formě. Členové (tedy i NNO) obdrží ze strany 
sekretariátu RKS materiály elektronickou cestou. Členové RKS MMR pro EU se k materiálům mohou 
vyjádřit, uplatnit připomínky nebo předložit návrhy jejich možného řešení. Jednání (zpravidla 
elektronickou formou) se konají nepravidelně, dle potřeby.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (V)

❖MPO
✓Uvedlo ilustrativní výčet subjektů, které pravidelně v rámci dohodnutých formátů spolupráce odborné 

útvary MPO a/nebo Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ) oslovují.

✓Zástupci neziskového sektoru a hospodářských a sociálních partnerů se přímo nepodílejí na činnosti 
Resortní koordinační skupiny MPO pro EU a jejích sektorových podskupin, nicméně v rámci nastavených 
formátů spolupráce na všech úrovních se v průběhu let se vyvinul funkční mechanismus, který poskytuje 
jak ministerstvu, tak všem jeho partnerům dostatek prostoru pro diskusi a kultivaci vzájemných vztahů.

✓Spolupráce v oblasti ochrany práv spotřebitelů probíhá zejména na půdorysu Spotřebitelského 
poradního výboru, který je poradním orgánem zřízeným ministrem průmyslu a obchodu a funguje již od 
roku 2000. Tento poradní výbor se schází 2 - 3x ročně a jeho členská základna je stabilní, což se pozitivně 
odráží v kontinuitě jeho činnosti. 

✓Jako příklad dobré praxe lze vyzdvihnout spolupráci s NNO v rámci provádění Národního plánu obnovy 
ČR, kdy se zástupci NNO zajímají o dění spojené s NPO a sami přicházejí s nápady na zlepšení procesů 
(např. iniciovali vznik Podvýboru pro transparentnost).



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (VI)

❖MPSV

✓Spolupracuje na pravidelném základě se zástupci organizací sociálních partnerů (jsou stálými hosty RKS 
MPSV, dostávají k připomínkám všechny návrh instrukcí, rámcových pozic či mandátů a jejich připomínky 
jsou v rámci možností při finalizaci dokumentů zohledňovány). Jedná se o organizace zaměstnavatelů a 
odborů, které jsou členem RHSD ČR.

✓Spolupráce s dalšími NNO má ad hoc podobu (mohou být přizváni vedoucím RKS MPSV v případě 
potřeby, mají statut hosta s hlasem poradním).  Jedná se o oblasti sociálních služeb a dlouhodobé péče, 
rodinné politiky, politiky stárnutí, ochrany práv dětí apod. Spolupráce s těmito NNO probíhá primárně 
mimo struktury RKS - po linii věcných útvarů – gestorů jednotlivých agend, a v rámci RKS má spolupráce 
podobu příležitostnou  (např. v případě aktuálně projednávaného návrhu směrnice, kterou se zavádí 
evropský průkaz osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením, byla v souvislosti s přípravou návrhu RP oslovena Národní rada zdravotně postižených).  



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (VII)

❖MŠMT

✓Spolupráce s partnery z NNO probíhá jednak na pravidelné bázi, např. v rámci RKS EU, nebo na bázi ad 
hoc, formou specifických jednání nebo konzultací ke konkrétním dokumentům (vč. písemné formy).

✓Jednání RKS EU – prostřednictvím mailového připomínkování v rámci RKS EU i na jednáních RKS EU, 
která zpravidla probíhají jednou až dvakrát ročně; rozšířené jednání RKS EU – jednání rozšířené o NNO a 
další partnery plánováno jednou ročně.

✓Prostor pro další rozvoj ze strany NNO je možné spatřovat v poskytování konkrétní argumentace v 
kontextu navrhovaných úprav. MŠMT je připraveno konzultovat aktuální evropská témata se 
zúčastněnými stranami.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (VIII)

❖MV

✓V současné době není žádná NNO přímo zapojena ve stálé formě do činnosti RKS MV. To však 
neznamená, že by v rámci MV neprobíhala žádná spolupráce a konzultace s NNO o agendě EU spadající 
do působnosti MV. Spolupráce s NNO probíhá převážně na ad hoc bázi a dotýká se těch agend EU, u 
nichž je takové zapojení nevládního sektoru relevantní.

✓V problematice boje proti obchodování s lidmi resort spolupracuje s NNO. Tato spolupráce probíhá ve 
formě účasti na jednání Mezirezortní koordinační skupiny pro oblast boje proti obchodování s lidmi 
(MKS OSL) 2x ročně, spolupráce při přípravě stanovisek k návrhům diskutovaným v MKS, spolupráce na 
revizi metodického návodu pro Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi, na základě 
smlouvy zastřešení poskytování služeb Programu včetně preventivních aktivit (celý rok) - v rámci MKS 
OSL jsou naplňovány politiky EU koordinátorky pro oblast boje proti OSL, diskutována související 
legislativa EU, ale i naplňování Programu pro oběti vychází ze závazků vůči EU. 



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (IX)

❖MZd

✓Oddělení práv pacientů je členem RKS MZ a jako takové dostává k možným připomínkám a vyjádřením 
veškeré dokumenty, které jsou v RKS MZ distribuovány. Pacientským organizacím pak tyto sdílí dle 
interní úvahy, pokročilosti projednávání dokumentu či prostého zájmu zástupců pacientů / 
potencionálního dopadu na pacienty. Zástupci pacientských organizací, jako nejdůležitějších NNO v 
sektoru zdravotnictví, tedy mají přístup k informacím sdíleným v rámci RKS. Nad to je oddělení podpory 
práv pacientů součástí stejné sekce MZ jako odbor mezinárodních věcí a EU a řada informací je tak 
předávána napřímo.

✓Nad rámec sdílení informací v RKS jsou zástupci NNO pravidelně přizýváni na kulaté stoly, které MZd
pořádá pro každý legislativní návrh v gesci MZd. Kromě zástupců pacientských organizací jsou zváni i 
zástupci organizací sdružujících např. výrobce léčiv (ČAFF), zástupce inovativního průmyslu (AIFP), či 
výrobce zdravotnických prostředků (AVDZP). Spolupráce s těmito probíhá především při přípravě 
rámcových pozic a dále právě při formování detailní pozice ČR v rámci kulatých stolů.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (X)

❖MZe

✓Spolupráce s NNO probíhá aktivně s využitím široké škály forem na všech úrovních při každodenní 
činnosti ministerstva. Při nastavování sektorových politik jak na EU, tak na národní úrovni a při jejich 
zapracování do komunitárního a českého práva (tvorba a vyhodnocování připomínek k legislativním 
návrhům, příprava stanovisek) jsou v hojné míře využívány konzultace. 

✓Mezi resortem a NNO probíhá neustálá výměna aktuálních dat a informací ze sektoru. Jako vhodné se v 
některých případech jeví i využití dotazování formou dotazníků. Dále sem lze zahrnout přípravu 
konferencí, seminářů a školení. NNO jsou také zvány k účasti na jednání u kulatého stolu. Důležitou 
oblast spolupráce tvoří také podpora při realizaci vzdělávacích, propagačních aktivit.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (XI)

❖MZV

✓V rozšířeném rozsahu MZV spolupracuje s NNO v oblasti pořádání konferencí, tvorbě kampaní, školení a 
využívání dat a analýz v různých oblastech evropských politik. Spolupráce probíhá v oblasti rozvojové 
spolupráce a humanitární pomoci. Četnost spolupráce je průběžná dle potřeby nejenom v Radě pro ZRS, 
ale také v široké škále evropských témat, přípravě rámcových pozic či širokému tématu Ukrajiny.

✓MZV spolupráci s NNO vítá a podporuje transparentnost a otevřený dialog. Různorodý pohled 
neziskových organizací umožňuje získat široké spektrum názorů a perspektiv na zahraničněpolitická 
témata. Spolupráce s neziskovým sektorem napomáhá zvýšit informovanost české veřejnosti o 
zahraničněpolitických tématech, a to i z jiných úhlů. V tomto ohledu se NNO aktivně podílejí na řadě 
kampaní a komunikačních aktivit.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (XII)

❖MŽP

✓V rámci RKS s NNO spolupracuje. Spolupráce spočívá především v zasílání návrhů rámcových pozic k 
vyjádření a pozvánek na jednání tzv. rozšířené RKS MŽP (MŽP pořádá vždy na začátku každého 
předsednictví pro hospodářské a sociální partnery, NNO, zástupce regionů atd.). Zástupci uvedených 
stran jsou vyzýváni k aktivnímu vznášení námětů ke spolupráci, zasílání stanovisek k aktuálně 
projednávaným návrhům apod. 

✓S NNO MŽP spolupracuje i v mezinárodní agendě i nad rámec RKS MŽP (př. plasty, chemie, klima).

✓ Uvítalo by větší odezvu např. na zasílané návrhy rámcových pozic.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi resorty (XIII)

❖ NSA

✓Spolupracuje především se sportovními organizacemi. Jedná se o velké zastřešující organizace jako je 
Český olympijský výbor.  

✓V odůvodněných případech, a především kdy mají NNO vztah k problematice, je přizve do 
připomínkového procesu k projednávaným dokumentům. NNO jsou v takovém případě konzultovány v 
případě procesu například připomínkování závěrů Rady v době, kdy je dokument otevřen připomínkám 
ČS. Připomínky jsou následně ze strany sekretariátu RKS NSA zapracovány. Další podstatnou spoluprací s 
NNO byla příprava podkladových materiálů prioritního tématu CZ PRES v oblasti sportu. 

❖ ÚV SLP

✓V RKS nejsou NNO zastoupeny. NNO jsou však o vyjednávání materiálů informovány na jednáních Rady 
vlády pro rovnost žen a mužů a jejích výborů, kde jsou informovány o obsahu projednávaných materiálů, 
průběhu vyjednávání a pozici ČR k nim. 



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Šetření mezi NNO

❖ Bylo realizováno v prosinci 2023 a lednu 2024 Odd. sekretariátu Rady vlády pro NNO ÚV ČR.

❖ Celkem bylo osloveno 107 NNO, které ve svých odpovědích zmínily resorty.

❖ Do šetření se zapojilo 40 NNO (2 organizace vyplnily dotazník 2x, proto někde údaj o 42 organizacích).

❖ Dotazník obsahoval celkem 8 otázek:

1. Název Vaší organizace.
2. Spolupracujete s RKS?
3. Prosíme popište, jak konkrétně Vaše spolupráce s RKS vypadá?
4. Jak hodnotíte spolupráci Vaší NNO s RKS? Prosím, hodnoťte jako ve škole.
5. V případě potřeby okomentujte Vaše hodnocení spolupráce (otázku 4) slovně.
6. Máte kapacitu a také chuť s RKS spolupracovat více?
7. Pokud máte kapacitu a chuť s RKS spolupracovat více nebo pokud jste dosud nespolupracovali, ale rádi
byste začali, prosím uveďte, jak byste si tuto spolupráci představovali, resp. co nabízíte?
8. Pokud byste chtěli uvést cokoliv dalšího ve vztahu k RKS, využijte zbývajícího místa.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

A. Celkové hodnocení. Škála jako ve škole: 1 výborná až 5 nedostatečná, 6-nevím/nedokáži posoudit.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Seznam organizací, které indikovaly spolupráci v rámci RKS (ale v některých případech z upřesnění spíše vyplynula účast v 
jiných typech pracovních skupin; někde naopak konzultace rámcových pozic, ale nikoliv přímo zapojení do RKS)

APERIO – Společnost pro zdravé rodičovství, 
z.s.

Česká unie sportu, z.s (ČUS) PRAGUE SECURITY STUDIES INSTITUTE, z.s.

Asociace organizací neslyšících, 
nedoslýchavých a jejich přátel, z.s. (ASNEP)

České ILCO, z.s. Sdružení českých spotřebitelů, z. ú.

ASOCIACE PROTETICKÝCH PACIENTŮ z.s. Diakonie ČCE - SCPS Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska, 
z.s.

Asociace TRIGON, o.p.s. dTest, o.p.s. Síť pro rodinu, z.s. 

Czechitas z.ú. Evropské hodnoty z.s. Unie ROSKA – česká MS společnost, z. s.

Česká federace potravinových bank, z.s. (ne 
přímo v RKS)

Charita Česká republika (na individuální bázi) Women for women, o.p.s.

Česká rada dětí a mládeže Národní rada osob se zdravotním postižením 
České republiky, z.s.  (NRZP)

Zelený kruh

Česká společnost ornitologická Pacienti IBD z.s.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

❖ 14 organizací indikovalo kapacitu a chuť s RKS spolupracovat více

❖ v případě indikace „ne“ nebo „nevím“ NNO buď považují své zapojení za dostatečné nebo 
nedokáží posoudit, co by zapojení obnášelo

Seznam 14 organizací, které vyjádřily kapacitu a chuť s RKS spolupracovat více

Česká federace potravinových bank, z.s. Pacienti IBD z.s.

Česká rada dětí a mládeže PRAGUE SECURITY STUDIES INSTITUTE, z.s.

Česká škola bez hranic Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska, z.s.

Evropské hodnoty z.s. Stálá konference asociací ve vzdělávání, z. s. 

Charita Česká republika Unie ROSKA – česká MS společnost, z. s.

Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. Women for women, o.p.s.

Národní rada osob se zdravotním postižením České 
republiky, z.s.  (NRZP)

Zelený kruh* (*1 odpověď, že zapojení dostatečné, druhá odpověď, že uvítá 

zapojení do jiných RKS)



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (I):

Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel Vnímá potřebu spolupráce i v rámci jiných RKS než pouze MK.

Asociace pro mezinárodní otázky, z. s. Má silnou expertízu v klimatických politikách, zahraniční a 
bezpečnostní politice či tématu dezinformací. Se státní 
správou průběžně komunikuje. Pokud by byli osloveni ohledně 
účasti v některé RKS, nabídku zváží.

ASOCIACE PROTETICKÝCH PACIENTŮ z.s. Chuť má, čas nikoliv. Nadále již není schopna spolupracovat 
formou čestných funkcí. Aby mohla kvalitně odvádět svoji 
práci, musí být spolupráce nějakým způsobem honorována.

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s. Nabízí připomínkování zákonů a předpisů týkajících se života 
zdravotně postižených osob.

Asociace TRIGON, o.p.s. Spolupráce probíhá v dostačující kapacitě.

Česká federace potravinových bank, z.s. Nese aktuální téma boje proti plýtvání a chudobě. Je to NNO s 
30 letou tradicí a zastřešuje distribuční síť 1400 NNO. Je 
propojena také na úrovni států EU (European Food Banks
Federation). Vyjádřila ochotu a nasazení pro rozvoj NNO v ČR.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (II):

Česká rada dětí a mládeže Ráda by spolupracovala i nadále a vyjádřila žádost vědět o 
připomínkování více s předstihem, kdy se jaká jednání konají. To, 
že na připomínkování materiálů je málo času, je jasné, to nevadí. 

Česká společnost ornitologická Stávající systém spolupráce, tedy možnost vyjádřit se k písemně 
zaslaným podkladům, považuje za vyhovující z časového i věcného 
hlediska.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (III):

Česká škola bez hranic Úzce spolupracuje s MŠMT a MZV, což vyplývá z podstaty její 
činnosti (15-leté) - spolek ČŠBH pomáhá v zahraničí zakládat a 
udržovat doplňkové české školy (v současné době cca 130 škol, více 
než 4000 žáků předškolního a školního věku, převážně občané ČR), 
vzdělává vyučující, kteří v těchto školách učí, metodicky je vede. 
Iniciuje a organizuje projekty zaměřené na zvyšování znalosti 
češtiny v zahraničí, snaží se o spolupráci všech pracovišť výuky 
češtiny v zahraničí (včetně univerzitních lektorátů). V ČR 
spolupracuje s univerzitami a dalšími odbornými pracovišti -
výzkumná spolupráce především v oblasti vícejazyčnosti, vzdělávání 
studentů českých univerzit v českých školách v zahraničí (praxe v 
rámci programu Erasmus). Snaží se o předávání zkušeností s 
vícejazyčností do českého prostředí - publikace, odborné 
komunikace, pořádání odborné konference jednou ročně v Praze 
(určená vyučujícím v zahraničí a širší odborné veřejnosti v ČR). Ještě 
větší systematické a pravidelné zapojení by mohlo být prospěšné, 
vícejazyčnost je velké evropské téma. 



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (IV):

Česká unie sportu, z.s (ČUS) Byla oslovena a přizvána jako přidružený člen RKS. Komunikace 
byla zahájena teprve v říjnu 2023. Obsahově se dosud 
nerozvinula. Nabízí širokou škálu mnoholetých zkušeností ze 
sportovního prostředí, má vhled do podmínek pro sport a 
výchovy ke sportu v ČR i v zahraničí, disponuje erudovanými 
experty z prostředí spolkového i profesionálního sportu.

dTest, o.p.s. Spíše by uvítal lepší koordinaci ministerstev tam, kde je 
ochrana spotřebitele roztříštěná - např. mezi MPO, MF, MŽP....

EDUin, o. p. s. Je informační centrum o vzdělávání a zaměřuje se zejména na 
českou vzdělávací politiku a vzdělávání jako takové. Může 
nabídnout expertní know-how v této oblasti úměrně svým 
kapacitám (má poměrně malý tým).

Evropské hodnoty z.s. Nabízí specializovanou expertizu na vybrána témata zahraniční 
a bezpečnostní politiky. Organizace by dokázala na měsíční 
bázi dodávat inputy, dnes je to čistě neformální s MZV, MO, 
MV, MPO.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (V):

Fórum 50 %, o. p. s. Pro státní správu realizuje vzdělávání v oblasti rovnosti žen a 
mužů (obecný úvod do tématu a základní pojmy, 
institucionální rámec – mezinárodní i národní, konkrétní 
nástroje zohledňování hlediska rovnosti žen a mužů v rámci 
resortu apod.), nabízí konzultace v oblasti sestavování akčního 
plánu či dalších strategických dokumentů v oblasti prosazování 
rovnosti žen a mužů, expertní podporu při navrhování, 
implementaci i evaluaci konkrétních opatření v rámci resortu.

Charita Česká republika Mít možnost konzultace podkladů s dalšími aktéry.

Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. Má vlastní výzkumné pracoviště, takže může nabídnout 
připomínkování, vypracování stanovisek a podkladových 
materiálů pro tvorbu a aktualizaci národních politik v oblasti 
cirkulární ekonomiky a odpadového hospodářství se 
zaměřením na dekarbonizaci průmyslu, těžký a zpracovatelský 
průmysl, stavebnictví a stavební materiály, automobilový 
průmysl, plasty a obaly, textil a bioekonomiku.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (VI):

Národní asociace pacientských organizací, z.s. Vyjádřila zájem o spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví ČR, 
zejména by uvítala informování o nových návrzích z EK, které 
se týkají rezortu zdravotnictví a ČR k nim bude připravovat 
pozici. Ráda by se podílela na přípravě rámcové pozice a byla 
informována, jaká je výsledná pozice, se kterou zástupce MZ 
vstupuje do jednání Rady ministrů.

Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky 
z. s.

Její spolupráce je především na úrovni MPSV ČR a jejich 
jednání nad dokumenty s EU. Problematika zdravotního 
postižení se však týká i více rezortů. 

PARENT PROJECT, z. s. Nabízí připomínkování legislativních návrhů. Poskytnutí zpětné 
vazby k reálné situaci osob se zdravotním postižením a 
pečujících v ČR.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (VII):

PRAGUE SECURITY STUDIES INSTITUTE, z.s. PSSI pokrývá širokou škálu témat národní bezpečnosti, především v 
oblastech ekonomické a finanční bezpečnosti, vesmírné bezpečnosti, 
vzdělávání bezpečnostní komunity a budoucích juniorních profesionálů, 
informační odolnosti (boj proti dezinformacím) a regionální bezpečnosti 
(Balkán). V těchto oblastech je připraven připravovat a konzultovat 
podklady, návrhy zákonů, (spolu) organizovat odborná fóra a 
informační/vzdělávací akce.
Vyjádřil zejména potřebu předvídatelnosti a plánovatelnost a včasné 
zasílání požadavků na své vstupy.
Uvítal by systém financování, který by byl schopen financovat přípravu 
co nejkvalitnějších podkladů alespoň na základní úrovni a s nízkou 
administrativní zátěží, a pravidelný dialog o směřování bezpečnostní 
strategie ČR a jaká může být podpůrná role neziskových organizací. 
Kromě konzultací a přijímání podnětů či doporučení je k dispozici také 
pro zapojení do jejich realizace, případně pro pozdější hodnocení 
realizovaných opatření a jejich aktualizaci. Toho zatím veřejná správa 
využívá spíše výjimečně.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (VIII):

ROSA - centrum pro ženy, z.s. Nabízí zkušenosti s  problematikou domácího násilí 30 let.

Society for All, z. s. Vyjádřila zájem o členství v RKS pro oblast vzdělávání, 
mezioborové spolupráce - školství, sociální a zdravotní oblast, 
připomínkování  strategických (evropských  i  tuzemských) 
dokumentů, účast na konferencích (i jako panelisté), na online 
setkáních.

Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska, z.s. Vyjádřilo chuť spolupracovat více, bohužel personální kapacita 
organizace vzhledem k omezeným finančním prostředkům jí v 
tuto chvíli nějakou rozsáhlejší spolupráci neumožní.

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z. s. SKAV nabízí odborné kapacity v oblasti vzdělávání. 
Představovala by si pravidelné zapojení zástupce SKAV do RSK.

Unie ROSKA – česká MS společnost, z. s. Nabízí zkušenosti z práce v pacientské organizaci s více než 30 
letou tradicí. 



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Na otázku jak si NNO spolupráci představují, resp. co nabízí odpověděly organizace následovně (IX):

Women for women, o.p.s. Vyjádřilo zájem stále ve stejném duchu připomínkovat 
vznikající materiály, účastnit se diskusí o nich a dalších 
relevantních tématech.

Zelený kruh Spolupráce s RKS MŽP je rozsahem uspokojivá a nemá proto 
potřebu nyní žádat o její další rozšíření. Vyjádřil ale zájem o 
zapojení do RKS na Ministerstvu zemědělství a na Ministerstvu 
pro místní rozvoj.



Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin

Závěry

❖ Ve většině případů spolupráce s NNO formálně zakotvena ve statutárních dokumentech je. Reálná spolupráce ale z velké 
míry probíhá spíše ad hoc (systematičtěji pouze na MMR, MŠMT, MZd, MZV, MŽP). Informace o MSp nejsou známy.

❖ Poměrně vysoké procento organizací si není vědomo žádné takové spolupráce (v průběhu šetření byla zaznamenána řada 
dotazů po upřesnění, kde byla konkrétní NNO resortem přesně zmíněna, jelikož si NNO svého zapojení nebyly vědomy). 
Řada organizací slyšela o RKS poprvé, panovala nejistota, zda spolupráce probíhá v rámci RKS.

❖ V případě, že spolupráce již probíhá, tak je hodnocena spíše kladně.

❖ U části organizací byl identifikován potenciál spolupracovat více, přičemž některé jsou s rozsahem svého stávajícího 
zapojení spokojeny; ty, které se chtějí zapojit více, mají co nabídnout.

❖ Chybí zpětná vazba a alespoň orientační plán činnosti 

❖ Organizace postrádají informace o možnosti zapojení do RKS; vhodné, aby každý resort měl základní informace o RKS na 
svém webu. Údaje na webové stránce SEZ ÚV ČR se nejeví jako dostačující.

❖ Resorty mezi střešní NNO řadí organizace typu Asociace krajů ČR, Sdružení místních samospráv ČR, Svaz měst a obcí ČR, 
které lze sice dle právní formy řadit mezi neziskové, ale neodpovídá definici střešních NNO dle usnesení Rady vlády pro 
NNO. 

https://vlada.gov.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/evropske-politiky/koordinace-evropskych-politik-31450/
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rnno/pskmp/Definice_zastresujici_NNO.pdf

	Snímek 1: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 2: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 3: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 4: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 5: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 6: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 7: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 8: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 9: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 10: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 11: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 12: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 13: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 14: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 15: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 16: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 17: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 18: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 19: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 20: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 21: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 22: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 23: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 24: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 25: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 26: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 27: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 28: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 29: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 30: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin
	Snímek 31: Úřad vlády České republiky Odbor lidských práv a ochrany menšin

